PAGE

[image: image1.jpg]l‘v&y fha

администрация нижнебаканского сельского поселения крымского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  05.11.2020

      № 130
ст.Нижнебаканская
 Об утверждении муниципальной программы

  Нижнебаканского сельского поселения Крымского района
«Экономическое развитие и инновационная экономика в Нижнебаканском сельском поселении Крымского района»
на 2021 год»
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом Нижнебаканского сельского поселения Крымского района, постановлением администрации Нижнебаканского сельского поселения Крымского района  от 18 октября 2019 года № 112 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Нижнебаканского сельского поселения Крымского района», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную  программу  Нижнебаканского сельского поселения Крымского района «Экономическое развитие и инновационная экономика в Нижнебаканском сельском поселении Крымского района на 2021 год»  (приложение).
2.Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Экономическое развитие и инновационная экономика в Нижнебаканском сельском поселении Крымского района на 2021 год», мероприятия и объемы их финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей средств бюджета Нижнебаканского сельского поселения Крымского района.
3.Осуществлять финансирование расходов на реализацию муниципальной программы в 2021 году в пределах средств, выделяемых   бюджетом на эти цели.

4.Ведущему специалисту администрации Нижнебаканского сельского поселения Крымского района Н.Г.Ахрютиной обнародовать настоящее постановление путем размещения на информационных стендах, расположенных на территории   Нижнебаканского сельского поселения Крымского района и разместить на официальном сайте администрации Нижнебаканского  сельского поселения Крымского района  в сети Интернет.
5.Контроль  за выполнением настоящего постановления  возложить на  заместителя главы  Нижнебаканского  сельского поселения Крымского района.

6.Постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.
Глава  Нижнебаканского сельского
поселения Крымского района

       И.И.Гернеший

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации Нижнебаканского  сельского поселения Крымского района

от  05.11.2021 года № 130

Муниципальная программа

Нижнебаканского сельского поселения Крымского района

«Экономическое развитие и инновационная экономика в Нижнебаканском сельском поселении Крымского района»

на 2021 год»

1. ПАСПОРТ

муниципальной программы Нижнебаканского сельского поселения Крымского района «Экономическое развитие и инновационная экономика в Нижнебаканском сельском поселении Крымского района»

на 2021 год»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Экономическое развитие и инновационная экономика в Нижнебаканском сельском поселении Крымского района» на 2021 год

	Основание для разработки муниципальной программы
	Федеральный закон  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления»;

Постановление администрации Нижнебаканского сельского поселения Крымского района от 22 сентября 2017 года       № 109 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Нижнебаканского сельского поселения Крымского района»
Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209–ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Закон Краснодарского края от 4 апреля 2008 года № 1448–КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае».

	Координатор муниципальной программы
	Администрация Нижнебаканского сельского поселения Крымского района

	Участники муниципальной программы
	Администрация Нижнебаканского  сельского поселения Крымского района

	Цели  программы

	 Обеспечение комплексного, сбалансированного и устойчивого социально-экономического развития Нижнебаканского сельского поселения Крымского района
Совершенствование нормативно-правовой базы в сфере малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим;
Содействие развитию малого и среднего предпринимательства, поддержки          физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим  и повышение их роли  в экономике  Нижнебаканского  сельского поселения  Крымского района

	Задачи  программы

	-создание условий для развития малого и среднего предпринима-тельства;
-предоставление   информационной   и    организационной поддержки субъектам малого и среднего   предпринимательства и физическим лицам, не являющихся  индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим;

- создание положительного имиджа для малого предпринимательства
- формирование и продвижение экономически и инвестиционно привлекательного образа Нижнебаканского сельского поселения Крымского района;

	Перечень целевых показателей  программы
	- Количество субъектов малого и среднего предпринимательства;

- средняя численность работников у субъектов малого и среднего предпринимательства;

- объем инвестиций в основной капитал субъектов малого и среднего предпринимательства;

- количество подписанных инвестиционных соглашений;

- количество разработанных и актуализированных бизнес-планов;

- объем инвестиций по крупным и средним инвестиционным проектам

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	Этапы реализации программы – не предусмотрены;

сроки реализации программы 2021 год

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета составляет -441,7 тыс. рублей,

	Контроль за выполнением  программы
	Администрация  Нижнебаканского  сельского поселения Крымского района;
Совет  Нижнебаканского  сельского поселения Крымского района

2. Социально-экономическое обоснование необходимости принятия муниципальной программы
Малый и средний бизнес в Нижнебаканском сельском  поселении Крымского района активно развивается. Малый бизнес играет важную роль в решении экономических и социальных задач поселения, так как способствует созданию новых рабочих мест, насыщению потребительского рынка товарами и услугами, формированию конкурентной среды, обеспечивает экономическую самостоятельность населения, стабильность налоговых поступлений. Развитие предпринимательства является одной из приоритетных задач социально-экономического развития Нижнебаканского сельского поселения.
В настоящее время в Нижнебаканском сельском поселении Крымского района зарегистрировано 82 индивидуальных предпринимателя.

 Вклад малого и среднего предпринимательства   в экономику сельского поселения еще незначителен. Несмотря на то, что малое предпринимательство в поселении развивается, существуют проблемы, тормозящие развитию малого и среднего предпринимательства, в числе которых:

- недостаток финансовых ресурсов (собственного капитала и оборотных средств) для модернизации и развития предприятий;
Так же, в сфере малого и среднего предпринимательства Нижнебаканского  сельского поселения имеются нерешенные проблемы, обусловленные рядом причин:

- недостаточная развитость инфраструктуры поддержки и развития малого и среднего предпринимательства;

- недостаточная информированность субъектов малого и среднего предпринимательства по различным вопросам предпринимательской деятельности;

Существующие проблемы носят комплексный характер и не могут быть решены в течение одного финансового года.
Программа включает в себя комплекс мероприятий, направленных на решение данных проблем и создание благоприятных условий для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства, поддержку физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим в Нижнебаканском сельском поселении   Крымского района.
Программа представляет собой комплексный план действий по совершенствованию форм и методов работы, оказанию услуг, а также созданию здоровой конкуренции, в том числе и за счет привлечения инвестиций на территорию Нижнебаканского сельского поселения.
По мероприятию программы «Развитие инвестиционной привлекательности Нижнебаканского сельского поселения Крымского района:
Решение проблемы улучшения инвестиционного климата, привлечение инвестиций – один из приоритетов развития Нижнебаканского сельского поселения Крымского района.

Главная цель инвестиционного развития Нижнебаканского сельского поселения Крымского района – развитие стратегического сотрудничества с потенциальными инвесторами для реализации инвестиционных проектов на территории поселения, что позволит привлечь в поселение не только дополнительные ресурсы, но и новые технологии, оборудование, высококвалифицированные рабочие кадры, увеличить поступление доходов в бюджет.

3. Цель, целевые показатели и ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
Целью программы «Экономическое развитие и инновационная экономика в Нижнебаканском сельском поселении» на 2021 год является развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Нижнебаканского сельского поселения.
Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

- совершенствование внешней среды развития малого и среднего предпринимательства;

- содействие развитию организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
- привлечение на территорию поселения инвестиций по крупным и средним инвестиционным проектам;

Задачи программы определяются ее конечной целью и заключаются в создании благоприятной среды, способствующей активизации предпринимательской деятельности, созданию новых рабочих мест и повышению благосостояния вовлеченных в предпринимательство широких слоев населения.

Срок реализации муниципальной программы 2021 год.

В ходе реализации муниципальной программы будет производиться корректировка ежегодных планов ее реализации в рамках реализации бюджетного процесса с учетом тенденции социального развития поселения.

4. Мероприятия и ресурсное обеспечение муниципальной программы
Объем финансовых средств, выделяемых на реализацию программы «Экономическое развитие и инновационная экономика в Нижнебаканском сельском поселении» на 2021 год составляет 441,7 тыс. рублей, в том числе: из средств местного бюджета – 441,7 тыс. рублей, в том числе по мероприятиям:
	                       Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования муниципальной программы,

тыс. рублей

	2021 год

	1.Распространение информации о существующей системе государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (СМИ, Интернет)
	Местный бюджет
	10,0

	2. Формирование и продвижение экономически и инвестиционно привлекательного образа Нижнебаканского сельского поселения Крымского района
	Местный бюджет
	431,7

	ИТОГО

	441,7

            Целевые показатели программы приведены в таблице 1.
Перечень мероприятий программы приведен в таблице 2.

Целевые показатели

  муниципальной программы «Экономическое развитие и инновационная экономика в  Нижнебаканском сельском поселении Крымского района»

на 2021 год
Таблица 1
	N
п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение показателей

	2021 год

	1
	2
	3
	4

	Муниципальная программа «Экономическое развитие и инновационная экономика в Нижнебаканском сельском поселении Крымского района»

на 2021 год

	1.1
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства (ИП, МП)
	ед.
	108

	1.2
	Ведение Реестра субъектов малого
и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим -  получателей поддержки.

	ед.
	1

	1.3
	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей)  в малом и среднем предпринимательстве

	ед.
	730

	1.4
	Количество публикаций в СМИ по вопросам развития малого и среднего предпринимательства
	шт.
	12

	1.5
	Количество размещенных информационных материалов по вопросам развития малого и среднего предпринимательства на официальном сайте администрации, сети интернет
	шт.
	12

	1.6
	Количество инвестиционных проектов, реализуемых на территории  поселения
	ед.
	1

	Перечень

основных мероприятий муниципальной программы Нижнебаканского  сельского поселенияКрымского района  «Экономическое развитие и инновационная экономика в Нижнебаканском сельском поселении» на 2021 года

	Таблица 2

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Источник

финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, исполнитель

	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Экономическое развитие и инновационная экономика в Нижнебаканском сельском поселении» на 2021 год

	1.
	Распространение информации о существующей системе государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (СМИ, Интернет)
	Местный бюджет
	10,0
	10,0
	Осуществление информирования предпринимателей через СМИ и сайт
	Администрация  Нижнебаканского  сельского поселения

	2.
	Ведение Реестра субъектов малого
и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим - получателей поддержки
	Местный бюджет
	0
	0
	Наличие реестра МП и ИП

Средств не требуется
	Администрация  Нижнебаканского  сельского поселения

	3.
	Проведение консультационной работы по подготовке, обучению и переобучению незанятых граждан основам предпринимательской деятельности
	Местный бюджет
	0
	0
	Регистрация новых предпринимателей на территории поселения
	Администрация  Нижнебаканского  сельского поселения

	4.
	Формирование и продвижение экономически и инвестиционно привлекательного образа Нижнебаканского сельского поселения Крымского района
	Местный бюджет
	431,7
	431,7
	Привлечение инвесторов и инвестиционных вложений на территорию поселения
	Администрация  Нижнебаканского  сельского поселения

	Итого
	Местный бюджет
	441,7
	441,7

Заместитель главы Нижнебаканского

сельского поселения Крымского района

О.В.Мироненко